
1 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

Ref. ao EDITAL N. 038/2015-PROGRAD, de 12 de agosto de 2015 

SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA – PIBID/UFSM 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 

4ª Atualização (Resposta a recurso – Filosofia) 

Artes Visuais 

Inscrições deferidas: 

1. Anella Godoy Pretto 

2. Eduardo Pastro Custódio 

3. Geisiane Inês Descovi Soares 

4. Maridheini Dos Santos Walendorff Marcante 

5. Roger dos Santos da Conceição 

6. Willian Rogério Nunes 

A prova escrita ocorrerá no dia 24 de Setembro, com início às 13h30, na Sala 3366 (Laboratório de 

Artes Visuais) do Centro de Educação.  

Seguindo-se a entrevista, logo após o término da prova, na sala 3338A também no Centro de 

Educação (localizada no corredor paralelo). 

 

Biologia (CESNORS) 

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 

 

1. Alana Gerlach dos Santos 

2. Eliari Azeredo Vargas 



2 
 

3. Gabriela Barros Silva 

4. Henrique Kober 

5. Lara de Oliveira Mineiro 

6. Rayana Elautério 

7. RyaneIrigaray da Silva 

8. Taís Micheli Roesler 

9. Tuany Conceição de Souza  

 

Avaliação teórica  

Dia: 24/09/2015 

Horário: 10h30min às 11h30min 

Local: Sala 313 – Prédio FINEP, CESNORS, Campus Palmeira das Missões, UFSM 

 

Entrevista:individual e por ordem alfabética. 

Dia: 24/09/2015 

Horário: a partir das 17h, sendo 10 minutos para cada entrevistado. 

Local: Sala 313 – Prédio FINEP, CESNORS, Campus Palmeira das Missões, UFSM 

 

 

Ciências Sociais 

LISTA DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 

- Luiz Henrique Rodrigues Pilar 

- Pedro Ramires Conrado 

- Josiane Medianeira Soares 

- Christian Almeida di Giacomo 

- Cristiane de Almeida Jardim 

A entrevista será no dia 24 de setembro às 15:00, na sala 202, no bloco 74A 

 

Educação Especial 

Lista de Inscrições Homologadas 

1- Jaqueline Daise Kaufmann 

2- Anna Ricalde Madeira  

3- Taís Cuti Pimentel 



3 
 

4- Cristiane Espindola Borges 

5- Jeniffer Millani Viera 

6- Daniele Begueristain Ramos 

7- Priscilla Amarante Add 

8- Mara Denize Brito Paiva da Costa 

9- Andryella Dotto 

10-  Elisiane Perufo Alles 

 

Prova escrita:  

Dia: 24 de setembro de 2015 

Sala: 3196 – NEPES (CE, prédio 16). 

Horário de início: 9  horas 

Horário de término: 11 horas 

 

Entrevistas: 

Dia: 24 de setembro de 2015 

Início: 13:30 h  

Local: 3194- NEPES (CE, prédio 16) 

 

Educação Física 

 

NOME DO CANDIDATO RESULTADO 

Ana Carolina Figueira Dalmazo Homologado 

Andressa Aparecida Santos de Araujo Homologado 

Claudia Vargas Pedroso Homologado 

Geovana Julia Mundt Homologado 

Marlon Crestani Garcia Homologado 

Elisane Cerezer Weber Homologado 



4 
 

Andriele Roth da Silva Homologado 

Michael Flores Milani Homologado 

Arlindo Ferreira dos Santos Neto  Homologado 

Giberto Roque Lang Júnior Homologado 

Giordano Taschetto Bolsan Homologado 

Raiane Mendes Carneiro Homologado 

Thayz Aparecida de Melo Jacobsen Homologado 

Leonardo Pereira e Souza Homologado 

Rauler Robalo Lopes Homologado 

Angela Maria Puntel Homologado 

Lenice de Fátima Cadó Homologado 

Taís Cecchin Marafiga Homologado 

Andressa de Vargas Pereira Homologado 

Camilla Bordin Portilho Homologado 

Cléber André Sena Espíndola Homologado 

Daiana Bernardes Homologado 

Raiara Valau Keller Homologado 

Eduarda Gelsdorf Seckler Indeferido (documentação incompleta) 

 

 

Entrevista dia: 24/09/2015 

 

Horário: 

 

 



5 
 

Ana Carolina Figueira Dalmazo 14:15h Sala 2047 

Arlindo Ferreira dos Santos Neto 14:30h Sala 2047 

Giberto Roque Lang Júnior 14:45h Sala 2047 

Leonardo Pereira e Souza 15:00h Sala 2047 

Claudia Vargas Pedroso 15:15h Sala 2047 

Giordano Taschetto Bolsan 15:30h Sala 2047 

Andressa Aparecida Santos de 

Araujo 

15:45h Sala 2047 

Rauler Robalo Lopes 16:00h Sala 2047 

   

Andriele Roth da Silva 14:15h Sala 2045 

Marlon Crestani Garcia 14:30h Sala 2045 

Elisane Cerezer Weber 14:45h Sala 2045 

Michael Flores Milani 15:00h Sala 2045 

Raiara Valau Keller 15:15h Sala 2045 

Geovana Julia Mundt 15:30h Sala 2045 

Lenice de Fátima Cadó 15:45h Sala 2045 

Angela Maria Puntel 16:00h Sala 2045 

   

Taís Cecchin Marafiga 14:15h Sala 2053 

Andressa de Vargas Pereira 14:30h Sala 2053 

Camilla Bordin Portilho 14:45h Sala 2053 

Cléber André Sena Espíndola 15:00h Sala 2053 

Daiana Bernardes 15:15h Sala 2053 

Raiane Mendes Carneiro 15:30h Sala 2053 



6 
 

Thayz Aparecida de Melo Jacobsen 15:45h Sala 2053 

 

Filosofia 

Local das Entrevistas: LEAF, sala 2353 – Curso de Filosofia 

Dia 24 de setembro de 2015 

  Horário 

Lauene Lopes Keffer- 9h00 – 9h15 

Valéria Valmi Friedrich – 9h15 – 9h30 

JaíneKnirsch – 9h30 – 9h45 

Jonathan Dalla Vechia Bugs – 9h45 – 10h00 

Matheus MallmannLautet – 10h00 – 10h015 

Donisete Carlos Neu – 10h15 – 10h30 

Germano Bades Luiz Pedroso - 10h30 – 10h45 

Adilson Lima Müller – 10h45 – 11h00 

Karina França de Oliveira – 11h00- 11h15 

Symon Salles Souto 

Física 

Inscrições homologadas: 

1) Diego do Nascimento Loreto 

2) Fernanda Gall Centa 

3) Willian Grecillo dos Santos 

 

A prova escrita e entrevistas ocorrerão na sala 01 do prédio 13-A (prédio Ciência Vivo antigo - galpão - em frente  

à Prefeitura da Cidade Universitária - Rua do Jardim Botânico) no dia 24/09/2015 às 9h, conforme detalhamento: 

 

1) Prova Escrita (9h-10h) 

 

2) Entrevistas (10h-11h) conforme cronograma: 

 

a) Diego do Nascimento Loreto (10h00min-10h15min) 



7 
 

b) Fernanda Gall Centa (10h15min-10h30min) 

c) Willian Grecillo dos Santos (10h30min-10h45min 

 

Geografia 

Inscrições deferidas: 

Alessandra Souza 

Vanessa Martins Alves 

 

Entrevista: 

23/09/2015 (quarta- feira), sala 1135, prédio 17, no laboratório LEPER. 

 

História 

CANDIDATOS 

Nome do 
candidato(a) 

Situação Data da 
Entrevista 

Horário da 
entrevista 

Local 

Angélica 
Cicconeti 

Deferido 24/09 13:30 Sala 141 - 
CTISM 

Débora  
Faccin 

Deferido 24/09 14:00 Sala 141 - 
CTISM 

 

Interdisciplinar 

Educação do Campo (EC) 

Não houve inscritos. 

Integrando Ciências Naturais na Educação Básica (ICNEB) 

Inscrição homologada: 

- Lucas Dias Ardohain 

Entrevista: quarta-feira, dia 23.set.15, às 15h30, na sala 3358 do Prédio 16. 

Letras – Espanhol 

 Inscrição homologada: 

Bolsistas de Iniciação à Docência: 

1. Mônica Dobbert Kocourek. 



8 
 

 

Entrevistas: 

Data: 23/09/2015 (quarta-feira). 

Local: Sala 3322B (sala de professores de espanhol), Centro de Educação / Prédio 16. 

Bolsistas de Iniciação à Docência: 

13h 45 Mônica Dobbert Kocourek. 

Obs.: Trazer a carta de interesse na hora da entrevista (os motivos pelos quais quer ingressar no PIBID / 

Letras- Espanhol). 

 

Letras – Português 

HOMOLOGAÇÃO INSCRIÇÃO 

 Candidato  HOMOLOGAÇÃO 

SIM NÃO 

1 José Eduardo Marçal Baracchini X  

2 Monize Pereira Albieiro X  

3 Renata Nicoletti X  

4 Sabrina Damiani X  

 

a) Critérios de seleção:  

 

 Os candidatos serão selecionados de acordo o resultado obtido na seguinte avaliação:  

 

- Avaliação escrita (peso 5):  

 

 * Data: 24 de setembro de 2015;  

 * Local: Sala 3359 – Prédio 16/ UFSM;  

 * Horário: 8h e 30 min.  

 

- Entrevista (peso 3):  

 

 * Data: 24 de setembro de 2015;  

 * Local: Sala 3359 – Prédio 16/ UFSM;  

 * Horário:  

 Candidato  Horário 



9 
 

1 José Eduardo Marçal Baracchini 10h 15 min. 

2 Monize Pereira Albieiro 10h 40 min. 

3 Renata Nicoletti 11h 05 min. 

4 Sabrina Damiani 11h 30 min. 

* O horário das entrevistas foi organizado considerando ordem alfabética. 

 

- Análise da documentação solicitada na letra “b” (peso 2).  

 

b) Documentação (Anexo II – edital N.038/2015- PROGRAD) a ser entregue dia 24/09/2015 no momento 

da prova escrita: 

 

 

1) Declaração de ciência sobre os compromissos abaixo elencados:  

 

 participar de reuniões de estudo e/ou planejamento na UFSM, junto ao professor coordenador e 

professor supervisor;  

 envolver-se em eventos ou rodas de discussões promovidas pelo subprojeto;  

 participar de seminários, congressos ou atividades do gênero, representando o  subprojeto;  

 manter contato direto com o professor coordenador para garantir a interlocução contínua sobre os 

resultados obtidos longitudinalmente com a ação da equipe na aprendizagem da turma selecionada 

para implementação da proposta.  

 

Matemática 

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 

Nenhuma  

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS 

1. Jonatã Marciano da Silva  

Motivo: Não atendeu ao Art. 4º do Edital 038/2015. Mais precisamente não entregou no envelope lacrado, no 

ato da inscrição, os seguintes documentos: 

 

II-Histórico escolar atualizado; 

III-Comprovante de matricula da UFSM; 

IV-Cópia do CPF; 

V-Cópia da Carteira de Identidade. 

 

Música 



10 
 

Inscrições homologadas: 

 

- Fernanda Bastos Ribeiro  

- Ismael Ivan Neves  

 

  Os candidatos com inscrições homologadas deverão comparecer para 2ª etapa, no dia 24 de 

setembro, quinta-feira, no Laboratório de Educação Musical - LEM, sala 3368, do Centro de Educação, às 

8h. 

Pedagogia 

Inscrições deferidas: 

1. Andrieli Silveira 

2. Carolina Barbosa 

3.Gabrieli Carvalho 

4. Isadora Ceolin de Oliveira 

5.Marilei Almeida de Oliveira 

6. Renata Alves da Silva 

7. Vanessa Cristiane Fagundes Vizzotto  

A seleção (Escrita e Entrevista) acontecerá quarta-feira, dia 23/09/2015, às 14 horas, na Sala 3156 

do Centro de Educação – Prédio 16 - UFSM. 

 

Teatro 

Inscrições homologadas: 

- Kalyne Garcez Pereira 

- Joseane Taís Dréa 

- Gelton Quadros da Rosa 

- Shaiane Monteiro Machado 

- Júlia Victoria Braga 

- Julia de Freitas Cruz 

 

Entrevista e prova escrita será realizada no dia 24 de setembro de 2015, às 13h, na sala 1229 -B, no prédio 

40, Centro de Artes e Letras. 

Santa Maria, 23 de setembro de 2015. 

 


